Facit etiam pro naturalibus l. hoc modo 94. ff. de cond. & demonstr. vbi legem utilem Reipublicæ, sibi scilicet procreandæ causa latam, adiuuandam interpretatione traditur, vnde recte d. l. nosira 27. filij naturales admittuntur, & in successione priuogenitorum considerandi, cum in matris successione quasi cognati admitterentur etiam vulgo quæsiti, §. nouissimè, iuncta gloss. 2. verb. hereditatem, Inst. de SC. Orficiano, §. pen. Inst. de success. cognat. l. 4. §. cognationis de grad. affin. & not. text. in l. 1. ff. de bonor. poss. contra tabul. ibi, liberos accipere debemus naturales, siue adoptiuos, iuncto eo quod semper in iure filij naturales plus adiuuantur quam adoptiuos, §. minus ergo, vbi Accurs. verb. non adiuuantur, Inst. de hered. quæ ab intest. deferunt. & circa eos non leuis affectio parentum iure notatur, l. si seruum 33. ff. ad l. Aquil. ibi, non affectione astimandum esse puto, veluti si filium tuum naturalem quis occiderit, quem in magno emptum velles, & ideo generali obligatione naturales filios non contineri, quasi exceperit debitor, & dilectiores, quam reliqua bona habuerit, traditur in l. denique 8. ff. de pign. l. pretia rerum 63. in princ. ff. ad l. falc. ibi, nec enim qui filii naturale possidet, tanto locupletior est, quod eum si alius possideret, plurimo redempturus fuisset. Idque maximè procedit in donatione, de qua in praesenti, facta donatatio, & suis descendantibus, quod verbū naturale esse nemo ambigit, §. fin. Inst. de her. quæ ab intest. def. Angel. in l. ex facto, §. si quis rogatus, ad Treb. vbi etiam Alex. n. 5. vers. item procedunt, Barbatia in repetitione l. cum acutissimi, n. 132. C. de fideic. Mieres de maior. 2. p. q. 6. n. 86. & de verbo consanguineo, tradit Bart. esse naturale, non ciuile, in l. tutelas, n. 4. de c. diminut. & in l. pronunciatio, §. familie, de verb. sign. & ita sine dubio comprehendit filios natura-

les, ex Benedicto de Barciis de filiis non legitimè natis, n. 15. Azeuedo, & Nic. Garcia vbi suprà, Gonzalez in reg. 8. Cancell. gloss. s. n. 121.

Ratio colligitur ex d. Nouella, quibus modis naturales efficiantur legitimi, §. si quis sanè iis verbis, neque enim à principio quando sola natura sanciebat homines antequam scripta peruenirent leges, fuit differentia naturalis atque legitimi: & facit textus in l. hos accusare 12. §. item nec lex Pompeia, ff. de accusat. quatenus naturam esse communem statuit, l. quod attinet 32. de reg. iur. cui adiungo celebrem locum D. Aug. lib. 3. contra Iulianum, ibi: ac per hoc, & ea, qua cum fæminis committuntur, stupra laudabis, quia & illic usus naturalis est, quamvis damnandus, quia legitimus non est; unde filii non legitimi, sed naturales dicuntur, qui inde nascentur: & ideo rectè D. Isidorus lib. 9. originum, c. 3. naturales filios definit ingenuorum concubinarum filios, quos sola natura genuit, non honestas coniugij, ex quo pariter affectione naturali comprehenduntur naturales ac legitimi, Bald. in cap. qua in Ecclesiistarum, n. 43. de constit. pluribus probant Paleotus de notis, & spuriis, c. 34. n. 1. Tiraq. in l. si unquam, vers. donat ione largitus, n. 23. §. C. de reuoc. don. maximè quia licet filii significatio restrictior sit, & ad solum legitimum referatur, d. l. filium, de his qui sunt sui, tamen in præsentि in filium & descendentes donatio collata, & angustior filiorum appellatio quam liberorum. Briss. de verb. iur. verbo filiorum; & licet in vitroque casu idem procedere existimauit D. Castil. d. c. § 2. n. 42. tamen negari non potest magis respicere naturam descendantium appellationem.

Quo fit ut quoties in disponendo usus fuerit testator verbo naturali, non ciiali, ut in hoc verbo descendebus, debeant comprehendendi filii naturales, ultra predicta probant Alex. ab Imol. in d. l. ex facto, §. si quis rogatus, n. 16. ff. ad Trebell. idem lib. 2. conf. 60. n. 15. & lib. 7. conf. 144. n. 4. Socin. vol. 2. conf. 25. n. 8. Castrensi. lib. 2. conf. 178. n. 2. Bald. vol. 1. conf. 373. n. 8. Decian. tom. 5. respons. 33. n. 10. Cephal. conf. 656. n. 38. dum inquit, sed dico etiam procedere in filia tantummodo naturali, cum & ipsa quoque contineatur sub expressione filiorum à testatore facta, & in patronatu, qui ad instar majoratus solet regulari, ut ex Peralta, Ant. Gomez, & Padilla notauit Molina lib. de Hisp. primog. c. 7. n. 10. (licet non ferat Salazar de usu & consuet. cap. 12. per tot. maximè n. 6. & 47.) ita scribit Farin. d. decis. 350. n. 2. in verbo descendantium, ibi: cum ad istum patronatum sint vocati filii & descendentes Nicolai, non per verba ciilia, & legitimatem importantia, sed per verba naturalia, sub quibus veniunt naturales, vbi ex Bart. Alex. Angelo, Felin. & aliis probat, & duabus Rotæ decisionibus firmatum tradit, & nota verba Peregr. de fideic. art. 22. n. 89. Naturales autem continentur appellatione coniunctorum & consanguineorum: nam ex eodem sanguine procedant, sicuti Bart. explicauit, & in l. pronunciatio, & in d. l. fin. item sunt de parentela: & postea iterum subdit, ac ideo relictio coniunctis consanguineis & parentibus, & per huiusmodi nomina naturalitatem significantia includentur, intelligo tamen in defectu consanguineorum: & huic rei aptissima effero verba quæ Cald. Pereira resp. 1. n. 12. vers. quintò, suffragantur, ibi, at verbum filius ita comprehendit legitimos, sicut naturales, imò proprius naturales, cum sint à natura, quam legitimo, cum sint à lege, unde nomen acceperunt: & in dispositi- nibus, quæ respiciunt actus naturales, vel naturalibus verbis concipiuntur, admittendos filios naturales, ex singulari consilio Alex. 60. vol. 2. col. 3. cum seq. tradit Mascal. de Susannis de cœlibatu Sacerdotum non abrogando, c. 4. n. 15. in tract. Doct. tom. 14. pag. 119. cum ergo verbū descendentes, naturali significatione respiciat filios naturales, meritò illos comprehendet potius quam ad eos qui ex legitimo nati matrimonio restringatur, quia cum idem verbum habeat naturalem & ciuilem intellectum, non debet intelligi ciuiliter, sed naturaliter, l. fin. C. de his qui ven. atat. imp. l. fideicommissum, ff. de cond. & de-

monst. l. ex ea parte, §. in insulam, de verb. oblig. cap. suscepimus, & ibi gloss. de rescript. in 6.

A Senatu vasis actis, Ego censui in hoc casu filiū natu- 9 talē admitti posse, aliis consanguineis legitimis deficien- DE- tibus, & ita à Senatu in decisionis instantia iudicatum. CI-

Sed tamen ut mei suffragij ratio reddatur, nota ad s. 10. successionem filij naturalis in primogenio certè diffici- liorem discussionem esse, propter ea, quæ vtrò obiecta, quibus & ille admittitur, vel excluditur, & verè sentien- dum credo regulariter in fideicommisso, vel maioratu, quod habet in iunctam dignitatem apud Iurisconsul- tos, filium naturale non admittendum, in quo com- munem practicorum opinionem existimo sequendam de iure communi, & innumeris firmat D. Castil. d. c. 82. per totum, & maximè n. 32. quasi ab instituto fundatoris longè alienum sit aliis eius legitimis consanguineis fi- lium naturalem præferri, quem eo ipso infamia facti notatum iura censerunt.

Nec quæ contrà pro filiis naturalibus expendimus, si 11 rectè inspiciantur, non magis valebunt commune placi- citum Doctorum turbare, text. enim in d. l. ex facto 17. §. si quis rogatus, ad Trebell. ultra quam pro contraria parte adduximus, quatenus solum Papinianum accipit Vlpian. in filio colliberti, & quando testatoris voluntas suaserit, regulariter insinuans naturale filium non ad- mittendum, verè ille text. ita accipiens in conditione si sine liberis, vtrum substitutum excludat filius naturalis? & in hoc casu cum verba conditionis propriè, verè, & strictè sunt accipienda, l. fin. C. de his qui ven. atat. im- petr. & vt aliàs traditur, conditiones specificè sunt adim- plendæ, l. qui heredi 44. de cond. & demonstr. & filius na- turalis propriè in iure filius non habetur, sed quem nup- tiæ demonstrant, l. filium, ff. de his qui sunt sui, c. fin. 33. q. 4. & expendo Nouell. 117. vt liceat matri & aui, §. ad hoc autem, collat. 8. vbi si quis habens filium de libera muliere, cum qua nuptiæ consistere possent, edixerit in instrumento hunc, aut hanc filium suum, & filiam esse, & non adiecerit naturale, cum pro legitimo habendum, & nullam probationem ab eo quæri, vt legitimorum iuribus fruantur, quasi semper filij nomen ad legitimum referatur, & ita intelligi necessarium fuit, vt admittetur aliter excludendus vt naturalis, ideo quasi non im- pleta specificè conditione non excludet filius naturalis vocatum in liberorum defectum, vt notauit Decius in c. in præsentia, extra de probat. & n. 127. 136. semper enim credimus testantem iuris definitioni consentire, & de illis solùm liberis sensisse, quos ius probauit, arg. l. si duo, ff. de acq. her. & hanc sententiam defendit Accurs. in d. l. generaliter, §. cum autem, vers. sbole, C. de inst. & subst. Corras. lib. 1. miscell. c. 7. n. 1. Cuiac. lib. 5. obser. cap. 6. Costa in c. si pater, 1. p. vers. si absque liberis, n. 40. & in §. & quid si tantum, 5. p. n. 78. Tiraq. in l. si unquam, verbo suscepit liberos, n. 5. & 6. C. de reuoc. don. Connan. lib. 10. comm. c. 1. n. 6. relati ab Intrigliol. d. q. 64. n. 2. & in praxi probabiliorem firmat Molina lib. 3. de Hispan. primog. cap. 3. n. 43. Chaldas Pereira de nominat. emphyt. q. 20. n. 10. Aguirre de successione Regni Portugalia, 4. p. n. 20. Ant. Fab. in Iurisprud. lib. 1. tit. 9. principio 2. illat. 1. ad fin. Osvvald. in not. ad Donell. lib. 8. comm. c. 35. lit. G, ex Castr. Alex. Bald. Cald. Anania, Fulgosio, & Tuscho D. Castillo d. c. 82. vbi n. 13. & 14. quatuor paginas inter- pretū referens, qui & suprà relati innumeros conuocant.

Id tamen verum ne sit, nihil obstat d. l. ex facto, §. si 12 quis rogatus, cuius primò litteræ mederi necessum, quam grauiter violat Anton. Faber vbi proximè, d. illat. 1. pa- gina 376. dum credit omnia verba à vers. & in liberto, eodemque colliberto, usque ad finem, de suo subiecisse Ty- bonianum responso Iurisconsulti inscīte inserta, quia ipso Tribonianus in Nonella 89. quibus mod. naturales effi- ciantur sibi, in pref. scripsit naturalium liberorum nomen Romanæ legislationi, & IC. fuisse incognitum, usque ad tempora Constantini, nisi ad significandos eos, qui in

in seruitute concepti, de quibus etiam responderat idem Papin. in l. cùm pater 77. §. volo, de legat. 2. & videtur non rectè distinctionem fieri potuisse à Iurisconsulto in d. §. si quis rogatus, de qualibus liberis testator senserit, cùm iis temporibus non nisi vna eademque naturalium omnium, id est, qui in seruitute suscepit, species & conditio esset, vnde Tribonianum corrupisse eum textum tenuit Faber.

13 Sed eius audaciam meritò taxat Osvvaldus d.lib. 8. comm. Donell. cap. 33. in not. lit. G, & latius refutat lib. 6. cap. 17. in not. lit. Q, vbi & tempore Iurisconsultorum mentionem fecisse filiorum naturalium, qui etiam extra seruitutem concepti, arg. l. Lucius 45. ff. de vulg. & probatur etiam l. cùm in tabulis, §. quoniam stuprum, ff. de his quibus ut indig. vbi apertè mentio sit filiae alumnæ Coccei Cassiani, clarissimi viri, quam ex Rufina ingenua suscepereat; vnde non poterat esse in seruitute genita, & filiam extra matrimonium fuisse, scilicet naturalem, vt nos accipimus, denotant ea verba, ibi, vulgo quæstam apparuit, & quod ibi, pleno honore dilexerat, tradit I.C. & coëgit eundem Anton. Fabrum lib. 3. coniect. c. 14. emendare pleno amore; sed nihil mouebit, quia magis firmat in eo textu Rufinam ingenuam concubinam fuisse Coccei; ideo autem pleno honore eam dilexisse traditur, quia fortè ex ingenuitate maritali affectu concubinam habuit, & id est diligere pleno honore, vt aliás traditur de concubina in l. donationes 31. ff. de donat. ibi, an autem maritalis honor & affectio: & cùm ex eo non censebitur vxor antequam nuptiæ sequantur, vt donationes concubinæ collatæ impedianter, ex tit. de don. inter, ita non magis filia legitima posset censeri, quam pater habuit extra matrimonium, licet pleno honore matrem diligenter, id est, affectu maritali, & naturalis existimanda, quemadmodum hodie apud nos naturalem filium dicimus, quem ex soluta muliere pater habuerit, quamvis eo animo vt postea vxorem duceret, antequam ducat; itaque inde non solum ex seruitute suscepitos, regulariter filios naturales cognitos tempore Iurisconsultorum deprehendit ex d. §. quoniam stuprum.

14 Pro cuius intellectu ultra Osvvaldum & reliquos interpres breuiter notandum ceuseo, libertam in concubinam cuiusque, etiam non patroni, licet esse potuisse, l. 3. in principio, ff. de concubin. talisque coitus permisus sine poena stupri, ideo rectè traditur, quoniam stuprum in ea non contrahitur qua liberta concubina fuerit, licet non patroni, sed alterius; ideo non denegabitur illi actio eius quod testamento relictum: in prima enim parte textus præmittit I.C. rationem ante decisionem, vt in l. quod si nolit 31. §. qui aßidua, ff. edict. l. & quia, de iuris d. omn. iudic. l. quoniam multas, ff. ad l. Iul. de vi, l. & quia, ff. de interr. aet. quamvis contrà crediderunt Pinell. in l. 11. C. de bon. mater. num. 6. vbi pro interpretatione text. in l. filius non impeditur, ff. de inoff. testamento, in eis verbis, quoniam alij commodum victoria parat, non potuisse propone in vim rationis decidendi, cùm decisio inferius à IC. proponatur, vnde cùm adhuc non esset scripta, non potuit eius ratione procedere.

15 Sed tamen verius est ex prædictis iuribus quæ Pinel. non animaduertit, multoties in responsis Iurisconsultorum rationem procedere decisionum, & in nostris Pragmaticis sanctionibus quotidie experimur, in quibus passim damna quibus legibus occurritur, & causæ quæ ut conderentur, induxerant, in eius præfatione referuntur. Igitur ex eo quod non sit stuprum cum concubina, ideo rectè poterit capere quod testamento relictum.

16 Difficilior autem, & ferè inexplicabilis visa est secunda pars eius textus in vers. idque in testamento, vbi de filia naturali ex ingenua suscepta mentio fit: & omisso quod notarunt Odofredus & plures ex antiquioribus in eo textu, vbi etiam Cuiac. lib. 8. respons. Pap. & lib. 5. obf. c. 7. & Ant. Faber lib. 3. coniect. cap. 14. & quæ post eos latè Schifordegher lib. 3. tract. 25. per totum, maximè

q. 1. 3. 4. & 5. vbi specialiter agit de explicatione huius textus; sed pro eius intellectu nota, vt sicut liberta sine stupri criminis in cuiusvis concubinatu esse poterat, item ingenua, quæ obscurò loco nata, vel corporis quæstum faciebat, aut his deficientibus, si quis ab initio palam testaretur se mulietem ingenuam pro concubina habere, rectè poterat esse in concubinatu sine stupri poena, d. l. 3. ff. de concubinis, vbi id apertè traditur: vnde is sensus eius textus, vt quando ab initio dixerat Iurisconsultus de libertæ concubinatu, comprobat exemplo ingenuæ, si quis eam concubinam haberet, & ei legatum dedisset, vt similiter ab ea non auferatur, quia apparuit postea filia vulgo quæsita, & ita non fuisse commissum stuprum cùm corporis sui quæstum fecisset, & eius pudicitia prostrata: dicebantur autem vulgo quæsiti qui certum patre demonstrare non poterant, l. vulgo 23. de stat. hom. §. si aduersus, Inst. de nuptiis, & moris fuit eos notis S. & P. id est, sine patre, demonstrare, vnde spuri filij hodie dicuntur, Cotta in memorialibus, verb. Spurius, Couar. de sponsal. 2. p. c. 8. §. 5. n. 1. Plutarchus problem. 103. Alex. ab Alex. lib. 5. dier. genial. c. 5. Frecherus lib. 3. de infam. c. 23. & de illis vide quæ cōgerit Osvvald. in Donel. lib. 6. com. c. 17. in not. lit. Q, & lib. 12. c. 4. lit. G, lib. 13. c. 19. lit. F, lib. 5. c. 24. lit. H, lib. 18. c. 6. ante lit. K.

Vnde cùm ex eo appareat, potuisse in concubinatu 17 Cassiani Rufinam esse, ideo rectè potuit consequi legatum relictum, ad quod poterant referti verba, pleno honore, eius textus, si nolis accipere, vt animaduertimus, ad affectum maritali, nam legatum dicitur honor, vt constat l. amicissimos 36. ibi, honore legati eos prosequi, ff. de excusationib. tutorum, l. fideicomissa 11. §. plerumque, ibi, verū testatorem uni voluisse honorē habitum, ff. de leg. 3. facit l. Julianus 26. ibi, honore proprio omisso, ff. si quis omisso caus. test. l. filium 5. §. sed si portio, ff. de leg. præst.

Nec turbabit hanc traditionem legatum Rufinæ relictum, quod in eo textu traditur, ibi, cuius filiam quam alumnam testamento Cassianus nepti cohæredem datam appellat, quia hæc verba superflua videntur, si non filiæ, sed concubinæ esset relictum, quia respondendum est, illud præstatute dubitandi rationem, quam fortè obiecerat fisci Procurator, vt relictum Rufinæ auferretur, quia in clarissimi viri, scilicet Cassiani, domo filia educata nepti cohæres data, vnde videbatur potius credendum filiam ex matre pudica, & sic auferendum quod ingenuæ concubinæ relictum; sed tamen non auferetur ex ratione textus, quia postea apparuit filiam vulgo quæstam, id est, cum pluribus concubinis, esse matrem, & ita potuisse in concubinatu esse, licet ingenuam, & hoc referenda quæ de legatis concubinis relictis traduntur in l. qui concubinam 29. l. vxorem 41. §. concubina, l. item legato 49. §. parui, de leg. 3. & concubinam capacem esse legati, & hæreditatis, probarunt Palacios Rub. in rubrica de don. inter vir. §. 37. & 39. Couar. in regula peccatū, 2. p. §. 2. n. 2. Crauetta conf. 229. per tot. Rolandus à Valle lib. 1. conf. 98. ex Bart. Bald. Antonio de Butrio, Romano, Guidone & pluribus Tusch. præct. lit. C, concl. 568.

Explicita enim littera, & sententia eius textus, nobis præstat argumentum, vt tempore Iurisconsultorum non solum mentio fuerit filij naturalis, qui ex ancilla, vel liberta suscepimus, sed etiam eius, qui ex ingenua nascetur, & in id potest etiam expendi textus in l. lex naturæ, ff. de stat. hom. l. 3. §. spurius, l. spuri 6. ff. de decurionibus, l. 2. vers. itaque, l. si spurius 4. ff. vnde cognat. & ex Zasio, Hot. Thomingio & aliis comprobant Osvvaldus d. lib. 6. c. 17. qui omisso Zasio audacia in d. l. Lucius, qui aperte taxat Iust. in d. Nonell. 89. quibus mod. nat. efficiantur sui, resp. text. in princ. ideo Romanæ legislationi non fuisse curā filiorū naturaliū statuere, quia legibus ad successione non admittebantur; eorum tamen mentio fuit in aliis casibus, & cura Prætori, vt matri succederent in iuribus proximè notatis, licet circa id grauiter cum taxet Schifordeg. in d. lib. 3. tract. 25. q. 6. quatenus ad legitimam

succeſſionem ab in teſtato non admittit filios naturales; tamen paſſiuam teſtamenti faſtionem habuisse tradit. Et quid quæſo, vbi paſſim filij naturales ſimpliciter & indiſtincte nominantur apud Iurisconsultos? ſemper accipiemus de iis ſolūm, qui in ſeruitute concepti, cùm id accidens, & niſi exprimatur, p̄aſſumi non oporteat, nec attendi, §. Spadonem, Inst. de adoption. quis enim inſiciabitur cùm ingenuæ poſſet eſſe concubinatus, iuxta quæ notauiſimus ex l. 3. ff. de concubinis, iſtorum filios nomine naturalium generali appellatione contineri, cùm non poſſit legitimorum ſignificatione explicari. Sed & idem Schifordeg. d. tract. 25. q. 1. ex ipſo Fabro nomen naturalium libetorum æquiuocum eſſe tradit, vt aliquando referatur ad eos, qui in ſeruitute, & ex contubernio natu, ſive ex patre ſeruo, & ancilla, vel ex patre ſeruo, & matre libera, l. fin. ff. de his qui ſunt ſui, & aliis iuribus aliter etiam hoc naturalium filiorum nomen referebatur ad eos, qui natura filij ſunt, non adoptione, vt in l. ſi pater naturalis 29. l. nor potest 31. de adopt. l. quidam 132. de verb. oblig. Aliam etiam ille admittit filiorum naturalium ſignificationem, cùm nimis eis denotamus, qui nati ex ciue Romano, & ex concubina; & quamuis nulla eorum existimet occurrere vestigia apud veteres Iurisconsultos, id tamen ex ſupradictis palam reiicitur, & maximè d. l. cùm in tabulis 16. §. quoniam ſuprorum, de his quib. vt indig. Sed & ipſe Schifordegher. d. tract. 25. q. 2. ex Donel. Hor. & aliis admittit, olim marito non fuſſe prohibitum ultra vxorem, insuper etiam concubinam habere: vnde cùm niſi ciues Romani matrimonium iustum contrahere non poſſint, vt mariti dicerentur, princ. Inst. de nuptiis, fit conſequenter quemlibet filium ex concubinis, quas ciues Romani habete poterant, de quibus tanta fit mentio apud Iurisconsultos, pertinere ad eam ſignificationem, quam non extitiffe apud veteres tradit Schifordeg. Scilicet qui nati ex ciue Romano fuerint, & ex concubina, & iſti verè filij naturales ſint ab ingenua ſucepti.

20 Et contra Fabrum, & Schifordeg. eſt teſt. qui elidi non poſteſt, in l. heredibus 77. §. Titius, ff. ad SC. Treb. vbi cùm in matrimonio pater filiam collocare deſtinaret, conſtat nec ancillam fuſſe, nec liberam, vt ſuprà animaduertimus, & matrimonium non ſubſttere, quia furioſa erat, contrahere non valebat, l. furens, ff. de ſponſalib. & ideo filia furioſi, de qua mentio in eo teſtu, non poſterat eſſe legitima, princ. Inst. de patr. poſteſt. ac perinde neceſſum fuſſe naturalē: vnde apud Iurisconsultos inuenimus mentionem filiæ naturalis ultra ſeruitutem genitæ, & ex ea deficere conditionem ſine liberis, vt excludat fideicommissariam, & ego pondero in idem teſtu in l. vitrum 107. ff. de verb. oblig. iis verbis: Pater naturalis filium, quem Titius habebat, in adoptionem heredum inſtituit, & ſi eſſet in ſeruitute genitus, ab alio quam ab ipſo domino adoptari non poſſit, §. fin. Inst. de adoption. l. ſi pater 15. §. vlt. in fin. ff. de adopt. niſi aliquis dicere vellet, patrem naturalē in d. l. vitrum, pro naturali & legitimo ſimul accipiendo, qui nomine naturali deſignatur, vt ab adoptiō, qui ſolūm legitimus diſtingueretur, iuxta quæ inſra notanda num. 18.

21 Sed ingenuæ filius naturalis tantūm probatur, l. ſi quis ingenuam 21. ff. de captiu. & postlim. reuers. vbi qui ingenuam ab hostibus redemptam eo animo, vt filios ſuſciperet, ex ea ſecum habuerit, filij naturales in eo teſtu dicuntur, qui ex illa ſucepti; nec obſtabit ex redemptione velut ancillam habuisse, & ideo matrem & filium manumiſſe, quia ultra quæ alibi notauiſimus ſuprà disp. 9. n. 83. eiſi permiſſeretur retinere redemptum iure pignoris, quoſque luitionis preium ſolueretur, verè ſeruus non erat, & mater in eo teſtu ingenua conſideratur, vt conſtat ibi, ideoque eam, que postliminio reuersa, erat libera, & ingenuam ingenuam peperiſſe conſtat. Et quid aliud ſunt filij vulgo quæſiti, quam naturales ex libera muliere, de quibus paſſim in iure, & iis ſucurritur

in l. quinta, §. ergo & matrem, de liber. agnosc. l. 2. l. 4. ff. de cognat.

Et in eandem rem etiam pondero teſtum in l. adoptiū 14. §. 1. de ritu nupt. iis verbis: vnde nec vulgo quæſitam filiam pater naturalis poſteſt uxorem ducere, & non fuſſe in ſeruitute conceptam conſtat, quia non poſſet quæſtio diſcuti de matrimonio, quod inter ſeruos non admittebatur iure ciuili, vt inſra notabimus.

Nec ſatisfacit Ant. Faber, qui in iurisprud. tit. de nupt. princ. 2. illat. 1. pag. 366. non poſſe dubitari ſtatuit totum eum teſtū eſſe irreptum, & ex glossa interpretis valde imperiti, & mouetur Faber, ultra teſtimoniū Iuſtiniani in Nouell. quib. mod. naturalē efficiantur, in princ. qui tra- dit uſque ad Constantini tempora ignotos filios naturalē, & magis (inquit) eius interpretis, qui teſtum inſeruit, detegi imperitiam, quod fieri nullo modo poſteſt, vt ſciatur quis ſit pater naturalis filiæ vulgo quæſita, nam vulgo cōcepti magis ſine patre eſſe dicuntur, l. vulgo concep- ti 23. ff. de stat. hom. Sed tamen iſta argutiæ & audaciæ ferendæ non ſunt; facile enim eſt omnium iurium diſſuſtati occurrere, ſi correctioni manum, vel corruptioni admoueamus, & liceat ſcindere quod ſoluere non poſſimus, ſi equidem homo qui in vulgari muliere filium ha- beret, eum ſuum agnoveret, quiſ affirmabit, non poſſe dici patrem, cùm in d. l. cùm in tabulis, §. quoniam ſuprum, ff. de his quib. vt indig. filiam appellat Coccei Cassiani eam, quæ poſtea vulgo quæſita apparuit, & noſtris legi- bus Hispanis, ex quaunque ſoluta muliere, cum qua ali- quis cōcubitum ha-beret, ſi recognoveret filium ſuceptum, verè filius naturalis ha-beret, l. 11. Tauri, & quæ ibi noſtantur, & quemadmodum in l. ſi quis à liberis 5. §. ergo matrem, ff. de lib. agnosc. mater, quia certa, cogitū filios vulgo quæſitos alere; ita & pater, ſi agnitione filij certus redderetur, alere tenetur, iuxta omnium interpretum ſen- ſum in eo teſtu. & in d. l. 11. & ita accipiendo eſt quod in d. l. vulgo 23. non vt in totum patrem non habeant, ſed à iure non probatum, vt denotant verba teſtu. ibi, vel qui poſſunt quidem, ſed eum ha-beret, quem ha-beret non licet.

Hic Iuſtiniani locus in d. Nouell. quib. mod. natural. efftc. 23 ſui, in princ. quo motus fuit Ant. Faber, vt d. l. qui adoptiū, §. 1. in totum deleret, & corrumpere teſtum in d. l. ſi quis roga- tus, ſtatuenſ tempore Iurisconsultorum nullam mentionem filiorum naturalium, niſi qui in ſeruitute concepti, nihil contraſaci- et; nam ſi eius verba notaue- ri, aperte colliges nom tradi in p̄adicta Nouel. vt Ant. Faber exiſtimat, nomen filiorum naturalium fuſſe omni- nino incognitum iure ciuili, ſed eorum non fuſſe ſtu- dium, & tanquam alienigenos, & omnino alienos exiſtimari uſque ad tempora Constantini, quaſi iure ad ſuc- ceſſionem non inuitarentur, & ſi aliquando à Prætore leniendo ius eis ſuccurreretur, non legibus Romanis, vt pro interpretatione d. l. 2. & l. 4. ff. vnde cognati, tradit Olſvald. ad Donel. lib. 6. cap. 17. in not. lit. Q. Igitur quamuis ad parentum ſucceſſionem non eſſent in ſtudio Iurisconsultorum, non tamen ideò negari poſteſt ex p̄adictis eorum mentionem feciſſe, & fieri poſſe, ſi pa- rentes aliquid eis relinqueret, vel de illis diſponere veſſent; & pro p̄adictæ Nouellæ omnimoda explicatione, & in quo ſibi contrarius Iuſtinianus, dum in principio Con- ſtantino tribuit, poſtea in d. Nonella, §. discretis, primos Valentem & Valentinianum in filios naturalē huma- nitate uti coepiſſe, omissis quæ ex Alex. Iaf. Ripa in l. Lu- cius, ff. de vulg. & Alciat. lib. 4. Parergon, cap. 5. explicat Paleotus de nothis & ſpuriis, cap. 35. n. 3. & cap. 36. per tot. qui recte tradit tempore Digestorum cognitos fuſſe filios naturalē, quamuis ad ſucceſſionem non admit- terentur.

Vnde notari oportet Carranza de legitima partus de- 24 ſignatione, cap. 3. §. 4. n. 45. cum ſeq. nam licet ſequatur ſententiam Paleoti in d. Nonella interpretatione, tamen admittit legibus Romanis filios naturalē non fuſſe co- gnitos, vt repondeat teſtui in d. l. ex facto, §. ſi quis ro- gatus

gatus, ad Trebell. tradit non esse quæstionem iuris, quasi ab illo alienum filium naturalem posse admitti, sed facti, id est, vt credit, voluntatis ex Papiniano, quippe si ius ciuile illos non attenderet, aut non agnosceret, non posset testantis iudicium illos respicere, & coniectura pietatis sumi, vt filij naturales fouverentur; aliud enim est non admittere ad successionem parentum, aliud non cognoscere, quasi non essent vt eorum ratio haberi debet, quia si velut ignoti, vel inuisi non admitterentur iuris autoritate, non discuteret Iurisconsultus de coniectura iudicij, vt substitutum excluderet, nec posset illos præferre ex præsumpta voluntate testatoris, quæ semper legibus & iuri congruere dicenda, l. hæredes mei, §. cùm ita, ff. ad SC. Treb. & in terminis d. s. si quis rogatus, quæstionem vt excludatur substitutus ex coniectura iudicij testatoris, ex iurisdictione esse, non facti, aut contra ius, probauit Farinacius prima parte noniss. decis. 388. n. 2.